
VÝROČNÍ
ZPRÁVA

Achilleus z.s.

2023



OBSAH
ÚVODNÍ SLOVO
ZÁKLADNÍ FAKTA A CÍLE 
ZPRÁVA O ČINNOSTI
FINANČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2023 
PLÁNY NA ROK 2024



Vážení přátelé a příznivci spolku Achilleus, 

vždy, když píšu úvodní slovo zamýšlím se, co uplynulý rok přinesl a kam jsme se
posunuli. V roce 2023 jsme se kromě pomoci a podpory rodičům hodně zaměřili
na rozvoj vlastní organizace a otevření se mimo naši “sociální bublinu”. 

Vystoupili jsme z bezpečného prostředí podporující komunity rodičů a předstoupili
před lékaře, fyzioterapeuty a další zdravotnické odborníky, ale též před komisi,
která posuzovala naše zdravé financování a zodpovědné hospodaření. 

Prošli jsme několika zkouškami a obstáli jsme se ctí. 

Na přednáškách pro lékaře byly naše informační vstupy ceněné a otevřela se tak
cesta k další spolupráci. 
A komise udělující prověřené neziskovce Značku spolehlivosti uznala naši
organizaci hodnou tohoto významného ocenění. 

I pro rodiče jsme měli jedno překvapení nad rámec naší činnosti. Po šesti letech se
nám podařilo vlastním nákladem vydat novou knížku pro děti Vojtíškovy kouzelné
botičky. 

Byl to bohatý rok a i když je naše motto “krůček po krůčku ke zdravým nohám”, 
v tomto roce jsme nakročili opravdu do dálky. 

Těšíme se, že v dalším roce dojdeme na společné cestě k cíli  ještě dál.

Za spolek Achilleus
Stanislava Bašatová, předsedkyně

ÚVODNÍ SLOVO



Název organizace: Achilleus z.s. 
Sídlo: Důl Jan 838, 273 06 Libušín
IČO: 26563525

Číslo účtu: 2200571587/2010
Číslo transparentního účtu: 2101507299/2010 
Číslo účtu veřejné sbírky: 2301927239/2010
Číslo účtu spořícího účtu: 2802524737/2010

Tel.: 724 203 083
E-mail: achilleus@achilleus.cz

Ke dni 31. 12. 2023 evidoval spolek Achilleus celkem 5 řádných členů, 368
přidružených členů, z toho 3 čestné členy.

ZÁKLADNÍ
FAKTA A CÍLE 

STATUTARNÍ ORGÁN

Předseda spolku: Stanislava Bašatová

SPRAVUJEME TYTO STRÁNKY

www.achilleus.cz
www.ponseti.cz
www.achilleus.shop

Facebooková skupina Pes Equinovarus (Czech Republic) - Achilleus z.s.
Facebooková skupina Pes Equinovarus dospělí (Czech Republic) - Achilleus z.s.
Facebooková skupina Bazar bot nestejných velikostí dětské i dospělé 
LinkedIn: @spolekachilleus
Instagram: @spolekachilleus
Twitter: @spolekachilleus 

JSME ČLENY 

Asociace veřejně prospěšných společností
Akademie pacientských organizací
Národní asociace pacientských organizací
Pacientské organizace Ministerstva zdravotnictví ČR
Global Clubfoot Initiative
Clubfoot.world
    

ZÁKLADNÍ ÚDAJE



Stanislava Bašatová – předsedkyně, ředitelka, lektor, koordinátor a administrátor workshopů,
advokacie, lobbing
Veronika Labaštová – office manažer, výzkumný analytik, manažer půjčovny dlah
Tereza Vejvodová – ekonom, fundraiser, koordinátor 
Barbora Martinisko - manažer e-shopu
Venuše Labaštová – půjčovna dlah
Eliška Čabajová – peer mentor, koordinátorka on-line workshopů

Dobrovolníci: 
Markéta Šedivá – web administrator
Kateřina Strejc - instragram a marketing

ZÁKLADNÍ
FAKTA A CÍLE 
LIDÉ V ORGANIZACI ZA ROK 2023

Ambasadoři spolku: 
Tomáš Arsov
Martin Zounar
Petr Novák



sdružení a podpora rodin s dítětem postiženým diagnózou pes equinovarus
congenitus (PEC) nebo jinou vrozenou pohybovou vadou
prosazování zkvalitňování zdravotní péče o děti s diagnózou pes equinovarus
congenitus nebo jinou vrozenou pohybovou vadou s využitím nejnovějších
poznatků a nejefektivnějších diagnostických a léčebných postupů
zvyšování všeobecné informovanosti o diagnóze PEC nebo jiných vrozených vad
rozvoj všestranné spolupráce a partnerské komunikace mezi rodiči, odbornou a
laickou veřejností

ZÁKLADNÍ
FAKTA A CÍLE 
HLAVNÍ CÍLE 

PES EQUINOVARUS CONGENITUS (PEC)

Pes equinovarus congenitus (PEC) je vrozená vývojová vada dolní končetiny, která
se dá dnes léčit s velmi dobrými výsledky. Léčba je dlouhodobá, ale při správném
postupu mohou děti bez problémů chodit, běhat, skákat, jezdit na lyžích a bruslích.
 
PEC je jednou z nejčastějších vrozených vad pohybového aparátu, lidově nazývaná
koňská noha, dnes golfová. Celosvětově se s touto vadou narodí přibližně 200
000 dětí ročně. Ze statistiky Ústavu zdravotnických informací a statistiky (ÚZIS) za
poslední dvě desetiletí vyplývá, že se v České republice rodí průměrně 200 dětí
ročně) a v České republice žije s tímto onemocněním přibližně 20 000 osob s
většími či menšími obtížemi.



ZPRÁVA O
ČINNOSTI 
NEUSTÁLÁ POMOC A PODPORA

I v roce 2023 jsme byli k dispozici rodičům 24/7/365 v komunitní skupině, telefonicky i
osobně. Ve svépomocných komunitních skupinách je již 2 500 rodičů a pacientů 
(2 200 ve skupině pro rodiny, 300 ve skupině pro dospělé pacienty).

BRACE SHARING  

V rámci naší služby Brace sharing zapůjčujeme zdarma dlahy dětem, které příliš rychle vyrostly
a nemají ještě nárok na výměnu dlah ze zdravotního pojištění. V roce 2023 jsme zapůjčili dlahy
185 rodinám. Mimo dlah zapůjčujeme i cvičební pomůcky, např. Dorsi rampu. 

Uvědomujeme si, že máme v ČR vyjímečné štěstí, že máme v rámci zdravotního pojištění
pomůcky zdarma. V jiných zemích to tak často není. V letošním roce jsme rádi poskytli
přebytečné pomůcky rodinám v Rumunsku, Chorvatsku a Srbsku. Celkem jsme
odeslali více jak 100 párů starších dlah. 
 

DARUJEME DLAHY TAM, KDE JSOU POTŘEBA



ZPRÁVA O
ČINNOSTI 

V sobotu 3. června jsme společně oslavili Světový den golfové nohy - World
clubfoot day. Na setkání přijelo víc jak 30 rodin nejen z Prahy. Tento den
nebyl jen o oslavě, ale také o povzbuzení a vzájemném setkání rodičů, kteří prošli
stejnou cestou. Byla to skvělá příležitost sdílet zkušenosti a navázat nová přátelství. 

PONSETI DEN - SETKÁNÍ RODIČŮ V PRAZE

Pravidelně pořádáme online webináře na téma, které rodiče zajímá: 
(1) Obecné informace o léčbě pro nastávající rodiče 
(2) Obouvání, barefoot, korekční možnosti
(3) Praktické rady, sdílení informací
(4) Cvičení, polohování, pohybové vzorce, tipy na protahování 
(5) Kojení, polohování s dlahami a sádrami při kojení

Na webináře zveme i odborníky - lékaře, fyzioterapeuty, protetiky, kouče pro rodinné
poradenství atd.  V letošním roce se uskutečnilo 12 webinářů pro 210 rodičů. 

PRAVIDELNÉ WEBINÁŘE

V rámci setkání rodičů jsme také křtili naši novou knihu Vojtíškovy kouzelné boty.
Jde již o nši druhou knížku pro děti s golfovou nohou, která jim pomůže překonat
období nošení dlah. S chlapečkem Vojtíškem děti zjistí, že je to vlastně velké
dobrodružství, které jen tak někdo nemá. Knihu napsala a ilustrovala Kristýna
Argalašová, maminka chlapce s pes equinovarus. 
Vydání knihy podpořili v kampani na HitHit sami rodiče malých pacientů.

VYDÁNÍ KNIHY PRO DĚTI - VOJTÍŠKOVY KOUZELNÉ BOTY



ZPRÁVA O
ČINNOSTI 
KAMPAŇ A TKANIČKOVÁ VÝZVA

Náš patron Tomáš Arsov veřejně vyhlásil tzv. tkaničkovou výzvu a natočil osvětový
klip i s dětmi s pes equinovarus na téma “můžete být čímkoliv, i když jste se
narodily s vrozenou vadou”.  

Největší počet osob svázaných tkaničkami - nový český rekord uskutečnilo 312 žáků
Metropolitní odborné umělecké střední školy 19. října na Mírovém náměstí v Praze. 
Cílem bylo poukázat na vrozenou vadu pes equinovarus. Dospělí s touto vadou jsou
často celoživotně omezeni v pohybu a svázaní tkaniček k sobě alespoň trochu
připomíná omezení chůze, kterou tito lidé trpí. Akce studentů navazovala na  
Tkaničkovou výzvu našeho patrona Tomáše Arsova,

ZÁPIS DO ĆESKÉ KNIHY REKORDŮ

V září proběhla v Havlíčkově Borové milá akce pro veřejnost pořádaná divadelním
spolkem JenTak s edukativním podtextem týkající se zdravé chůze, péče o nohy, jejíž
výtěžek byl věnován naší organizaci. Akce jsme se zúčastnili 
spolu s dalšími odborníky.

DEN JAK NOHA 



ZPRÁVA O
ČINNOSTI 
Jedinečná příležitost pro šíření informací o Ponseti metodě jsou přednášky.
V letošním roce jsme byli osloveni k aktivní účasti na těchto odborných kongresech:

7. dny novorozeneckých kazuistik (8.-9. červen 2023, Zbiroh) 
S velkým zájmem o  naše téma z řad neonatologů, porodníků a dalších odborníků  jsme
se setkali na  7. dnech novorozeneckých kazuistik. 

Dítě v pohybu -konference pro fyzioterapeuty (7.-10. říjen 2023, Ostravice)
Konference pořádaná FyzioBeskyd přilákala fyzioterapeuty,  pediatry a další
odborníky  a byla pro nás speciální příležitostí představit současnou léčbu PEC.

Další přednášky: 

Přednáška pro studenty fyzioterapie 
Fakulta biomedicínského inženýrství ČVUT  (23. listopad 2023, Kladno)
Třetím rokem jsme měli opět příležitost obohatit o informace studenty fakulty
fyzioterapie na ČVUT v Kladně.

Přednáška pro fyzioterapeuty na rozšiřujícím kurzu 
Ortopedické (vrozené) vady dětské nohy (jaro 2023, Praha)
Život rodičů a dětí s touto vadou jsme mohli představit na specializovaném kurzu k
ortopedickým vadám dětí pro fyzioterapeuty pořádané společností FyzioBeskyd.
 

PŘEDNÁŠKY PRO ODBORNOU VEŘEJNOST



ZPRÁVA O
ČINNOSTI 
Tomáš Arsov - ambasador naší organizace v rámci své tkaničkové výzvy a aktivity
promluvil v mnoha médiích nejen o své vrozené vadě, ale také o činnosti naší
organizace. Mezi jinými např. TV Blesk, CNN Prima News, DVTV a další.

Podcast Pijavice společnosti GIVT - ředitelka spolku Stáňa Bašatová promluvila v
podcastu o své životní zkušenosti a cestě za vznikem organizace

MEDIALIZACE A OSVĚTA

Clubofoot.WORLD - jako zakládající člen světové asociace pacientských
organizací pro diagnózu pes equinovarus se podílíme na aktivitách organizace,
jednáních a plánování strategie. Aktivně vyhledáváme další členy zejména ve východní
Evropě. 

Global Clubfoot Iniciative - střešní organizace, jejíž jsme hrdým členem od  
roku 2022. Aktivně se účastníme pracovních skupin a jednání v rámci projektu
RunFree 2030

Navázaná spolupráce: Ponseti International Association, S.T.E.P.S, MDOrthopeadics,
Clubfoot Solutions, Semeda 

ZAPOJILI JSME SE DO ZAHRANIČNÍCH AKTIVIT



ZPRÁVA O
ČINNOSTI 

Značka spolehlivosti je udělována prověřeným, odpovědným a
spolehlivým organizacím. Na základě důkladného hodnocení nezávislými experty
pro oblast řízení a financování neziskových organizací nám ji udělila Rada pro
hodnocení spolehlivosti AVPO ČR - Asociace veřejně prospěšných organizací ČR.
Jsme jejími hrdými nositeli.

ZNAČKA SPOLEHLIVOSTI 

Zúčastnili jsme se 3denního intenzivního vzdělávacího projektu Ministerstva
zdravotnictví: “Zapojení pacientů do procesů HTA”, který nabídl pohled do
financování zdravotní péče  v ČR a systémů hodnocení kvality.

Účastnili jsme se závěrečné konference k projektu Posilování kompetencí
neziskových organizací k silné občanské společnosti, který jsme tímto
velmi úspěšně završili. 

Dokončili jsme projekt Zlepšení efektivity práce v pacientské organizaci
pomocí digitálních nástrojů a zvyšení kvalifikace zaměstnanců. Projekt byl podpořen
z fondu Active citizen funds.

DALŠÍ PROJEKTY

ZNAČKA SPOLEHLIVOSTI 



FINANČNÍ
ZPRÁVA ZA
ROK 2023

ROZVAHA 

ke dni 31.12.2023 
(v celých tisících Kč)

Achilleus z.s.
Důl Jan 838

273 06 Libušín

IČ: 26563525



FINANČNÍ
ZPRÁVA ZA
ROK 2023

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 

ke dni 31.12.2023 
(v celých tisících Kč)

Achilleus z.s.
Důl Jan 838

273 06 Libušín

IČ: 26563525



v roce 2024 oslaví spolek Achilleus své 15. narozeniny
setkání donátorů v rámci oslav výročí založení organizace
tvorba strategického plánu na období 2024 - 2027
II. ročník Achilleus Campu - víkendové setkání rodičů dětí s PEC 
Mezinárodní den golfové nohy 3.6.2024
série tematických webinářů s  odborníky z řad fyzioterapie, ortopedie a pedologie
realizace webové platformy pro odborníky o vadě PEC
přijali jsme pozvání na konferenci Dítě v pohybu 2024 pořádané FyzioBeskyd a další
na podzim roku 2024 uspořádáme benefiční koncert pěvecké hvězdy Andrey Kalivodové
pokračujeme v osvětě pro širokou veřejnost a v práci pro naši cílovou skupinu

PLÁNY NA ROK
2024



DĚKUJEME
Nadace MONETA Clementia podpořila pořádání tematických webinářů.

Provoz půjčovny byl podpořen v rámci dotace z Nadačního fondu Simony
Kijonkové.

Nadace člověk člověku laskavě podpořila pozici fundraisera spolku Achilleus.

Z fondu Active citizen funds byla podpořena digitalizace organizace v rámci
projektu Zlepšení efektivity práce v pacientské organizaci.

Společnost GEFCO s.r.o. dlouhodobě podporuje provoz naší organizace. 

Společnost Shoptet s.r.o. pravidelně přispívá  k provozu našeho E-shopu.

Ze srdce děkujeme dalším firemním dárcům, kteří během roku podpořili provoz
organizace: AB - AKCIMA, S.R.O.,  KONICA MINOLTA IT SO, Pro-
nožky.cz, Tomas Arsov franchis, Centrum technické ortopedie s.r.o.,
ORTHOBRACE S.R.O., ELP Consulting s.r.o.  a další

Významně nás podporují i individuální dárci z řad rodičů a pacientů a přátel spolku.
Jmenovitě děkujeme panu  Miloslavu Bukáčkovi, Eduardu Pavlechovi, paní
Haně Vostré, Daniele Sýkorové a dalším dárcům.

DĚKUJEME VŠEM 
NAŠIM PRAVIDELNÝM I NEPRAVIDELNÝM DÁRCŮM. 

KAŽDÁ, I SEBEMENŠÍ PODPORA JE PRO NÁS VELMI DŮLEŽITÁ!



DĚKUJEME 
Děkujeme všem těm, kteří se v roce 2023 dobrovolně a nezištně

podíleli na činnosti spolku Achilleus, 
i těm, kteří nám přispěli většími či menšími finančními částkami. 

Je to náš společný úspěch. 

Velice si této pomoci vážíme.


